
JL

~ REPUBLIQUE GABONAISE

-:-:-:-

Union- Travail -Justico

MINISTERE DES FINA!I; CES

& DU BUDGET

- : -"-".." .

DIRECTIO}T DES

CONTRIBUTIOI:rs DIPLEC IrES

-:-:-:... "-
...

Librevillo, le 16 Avril 1970

N° 14/70INSTRUCTION

~E : Vorsor:1onts spon1;anés

Indcmni té de rotard.

La Loi do ~lances no 9/69 du 11/12/69 a moàifié le régiQe des
indGmnités do re~~rd conco~~t les vors~~cnts spontanés. La taux a été réduit
considérabloLlotl t pD.r rapport à l' Dllcicn te;~te, Wl.is l' D.ppJ.icZ'. tion erl sara fai te

strictcment~-~. ~~-

1 ° / -$~,9.]I>-'.).~c-Qt~i~Qn- ~d-e--l.-!-jJJ,d~a~- t~-d~t.!-4. :

CeJ(;to indcr.1!li té do roJ(;<lrd s'applique a~:: inp8ts payé~1 par verse-
t t ' .:I ' "

rn.cn s spon ane~3 cJ.-(l.assous enumeros :

-Imp~t sur la chiffre d'affaires intérieur,
-VOrGer10nt forfe,i taire à la ch:lrge des EmpJ.Oy0urS,
-Ret3nues effectuées sur los saJ.i:cires sup{;ric;urs à 21.000 Frs,
-Re.G(}nues effectuées sur les sal3.ires infériours à 21.000 Frs,
-Ta)~o spcciala iml-1Obilière sur les loyers.

2°/- ~~~~te~

Le c,J.lcul et le, mise au r81e de l'indornité de rotarcl est de la
COJ1putcnco excJ.usive de la Direction dos Contributions Diroctes (Service du Con-
tcnticux : Bur(~[1.u des Verscmcnts Spontanés).

3°/- Tau:r do l'Indemnité de retard

Le t,9.UX est fixé à :

5 % pour les retards compris entre le 15 et 10 30 du pre~der mois.

2 r~ par mois de re~'l.rd, pour tout retard supûrieur à 15 ~iours avec
min~ de 1.000 Frs.

4 ° / -~!)..l.9â~()--Y-O-r~GJ~em.. -~ÇL~~

:1.)- Ilij1pôt sur J.e chiffre d'D.ffaires intérieur et tD.::::e sDôciale
,,-~-~ ~~.=!:2:!~~u-r-lo~ -!oy~~

Vcrser.lOnt trimcstricl, avant lc 15 AV1~iJ. pOU1~ J.O 1 er ~~imostre
tl lc 15 JuiJ.lot pour 10 2è "
tl le 15 Octobre pour lc 3è tl
" le 15 Ja11vior pour lc 4è "

~)- VI3rsemont forfc:itairo à J.~ char~o dos Enploycul~S, ~- ~ -

-V,erser:lont inférieur à 20.000 Frs po.r mois: paionEnt trimestriel

-V'ersemont sup6rieur à 20.000 Frs par mois: paiamcnt mensuel.
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-la 12è ducade ( 20 AvriJ. -30 Avril pclur le prertÙertriLlestre 1970

D6cor~':JJce e.G mise au r6J.e
~~-~,- ~ ~~-~

r" 6--'

-61

-/:)6

-71

T.S. Erlll)J.oyour

Taxo sur los loyers

Vorsomont forfD.itairo

T.C.A.

(Pénalité)

(PénaJ.i .lGé)

(Pénalit6)

(Péna]-i té)

Un fi(~(hG distinctc ost établie POU1" cl1aqu() ta::~tion et pour ch.:1.que
irlpÔt.

kç...Jn~:~G&~~ (lignos 65 et 66) est le sulvD.11t (à porter
obligatoirc'.~ont sur touta ficha 97 :

"mDEI!!NITE DE PJ!:TARD S{JR YERSEI1EIIfT" "Mois" "Aru1éo"

-~a--c-°].~~~-1?-.:~.§." indiqua 10 mon tan t dos impôts v(;rsés on retar<l

~2-9.~-e--'~~.'B;," indique 10 pourcontagc de l r indomni té do retar<i.

lL't colonne "~~:~<1..e§--ipm.9-t-~'t :indique le mon tCJnt do 1 t .il1do4U1i tE; do retard
à paycr, arronài,e à J.D. ~~~tl-~-QS- -l~:p)~~~.

i~1. 21.000 Frs..-~-. -Jusqu'à 25 salariés: paicmont t~ilcstricl

-au do,~"suS de 25 salariés: paiouont monsuol
5 o / -~k..~:.~G.!:l!~.L~

L'LJLde;Jnité de retard s'appliquorn pour la promièro :fois
a )- aux VGrsemcn ts spon tanés aff ér011 ts au mois de J rulvier 1 970,

exigibJ-es 10 15 Févrior au plus tClrd, on co qui I~oncome :

-10 vorsorûont forfaitaire 2 % suporiGur à 20.000 :rrs par mois
-le prélèvoTilon t à la source sur los saJ-aires pour les En treprises

cmpJ.oyG.n t plus do 25 salariés .
b)-Elux vGrseliicnts spontanés affél'ents au 1 cr Trimest:rc 1970, oxi-

gibles 10 15 AvriJ. au plus tard, Cil ce qui COi1Cenle :

-l'impôt sur 10 chiffre d'affairos intèrieur
-la taxe spéciale immobilière sur les loyors.
-le prélèvomont à la source sur les saJ.,,1.ires (EntJ-cprises de moins



3.; " .'

Le:3 réclamations sont instru.i .lGes par la Chef du Sorvice du Conten-
ticux,

7°/-~.~:~~

Lc(~ contl":l.bu.."tbles qui versent l'imp$t trimcstrieJ.~!.c1;lont alors qUG la
loi lcur fait: oblig,J.tion do le vorser mcnsuolloI:lcnt seront as:c!ujettis à
1 t indemni té de rotard, calcu),ée sur chaq\).e ticl"S du vcrserlen t .'

ExeIilple :

Un contr:i-buable doit, au titl"e du vcl":'Jel.1Cnt forfaitaire, 50.000 Frs
par mois. Il '~orsc en unc soule fois, J.o 15 Avril 1970 : 150.000 Frs pour le
1 er trim~~stre 1970.

4.500 Frs=

= 3.500 Frs

Il aurC1:i. t d'l:l vorser mensuelleLlcnt sa cotisation.

L I indemni t~ de retard sGra décompt6e comme sui t :

-VerseL1(mt d!~ J.:tnvier 1970 = 1;>2~ = 50.000 x 9 J~
(Exi/p.ble 15/2/70) 3

-Verse1l1(mt d!~ Février 1970 = 150.000 = 50.000 x 7 %
(Erii~;ible 15/3/70) ~3--

-VGrSCj-:lünt d{) furs 1970 : pas dlinduIimitc de rctard
(Exif~ble 15/4/70) .

*
* 1(-

Les Chefs de Division, en cc q~i concerne l'impôt sur le chiffre
d'afiairos ini;érieur et 10 vcrserllent f'orfait<'1j.re, at les Agel1ts de la Direc-
tion en c:e qu:i. concerne l;;1. tru::e spéciaJ.o iJllilobiJ.j.ère sur les loyars et los
prGlè"lCn(;11ts i~L la som~ce sur les saJ.aires corJ.tinuoront à vérifier l'assiette
de ces irlPÔtS au vu. des biJ.ans e.t; des dôcJ.ara tions f'isco.les, at à éLlettre les
taJ::..qJdon~1- d'o,['fice qui en découlent, avec les li1a.jorations hD.bi t-ua:!.les./ .

Le D l R..E ,T E u R
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Le:3 av(;rtissel:lents sont classés dilns les div(3rs dossiers do surveil-
lance.


